上海海关关于发布 AEO 行动方案的通告

发布时间：2023-11-09 19:59         文章来源：上海海关        【字体：大中小】

分享到：

  为深入贯彻落实习近平总书记在第二届“一带一路”国

际合作高峰论坛开幕式主旨演讲中作出的“加快推广‘经

认证的经营者’国际互认合作”的重要指示精神，落实

“促进高水平开放海关必作为”的工作要求，营造市场化、

法治化、国际化的一流口岸营商环境，以口岸高水平开放

有力推动对外贸易高质量发展，上海海关结合关区实际，

制定《上海海关 AEO 行动方案》，现将内容公开发布。

  特此通告。

  上海海关 AEO 行动方案

  一、总体思路

  深入学习贯彻习近平总书记的重要回信和重要指示批示

精神，胸怀“国之大者”，提高海关监管效能和服务水平，

聚焦经营主体关切，深化“放管服”改革，进一步激发经

营主体活力，推动外贸稳规模优结构，加快建设贸易强国，

切实当好让党放心、让人民满意的国门卫士，助推高质量

发展、高水平开放。

  二、基本原则

  （一）坚持人民至上、海关为民。

  以企业需求为导向，以企业感受度为衡量标准，着力解

决企业群众反映强烈的痛点堵点难点问题，强化监管优化

服务，及时优化完善为企政策举措。

  （二）坚持优化升级、智慧应用。

  按照“智关强国”行动和智慧海关建设部署，结合大数

据等智慧应用手段，进一步丰富和完善“经认证的经营者”

（AEO）企业便利化管理措施，以智慧手段提升 AEO 企业政

策获得感和服务满意度，增强上海海关优化服务的核心竞

争力。

  （三）坚持系统集成、协同推进。

  突出上海口岸优势和功能定位，创新“信用+”监管理

念和方式，在海关业务领域框架内，加强政策联动，注重

整体协同推进，建立健全贯穿事前、事中、事后全过程以

信用为基础的新型海关监管机制。

  三、主要目标

  持续推进海关进出口信用体系建设，推动海关治理体系

和治理能力现代化，实施进出口活动高效精准管理与服务，

以企业需求为导向，从 AEO 企业便利措施细化落实、优化

和拉长 AEO 企业享惠清单等方面入手，变“企业找政策”

为“政策找企业”，营造诚信守法便利氛围，持续增强 AEO

企业获得感和发展信心。

  四、具体措施

  （一）优先办理类措施。

  1. 优先为 AEO 企业办理报关单（含备案清单、舱单、

转关单等）相关手续。通过摆放“海关认证企业（AEO）优

先办理”标识牌或企业申请等方式，对于需现场办理报关

单（含备案清单、舱单、转关单等）申报、修改、撤销等

手续的 AEO 企业，海关予以优先办理。

  2. 优先安排进出口货物口岸检查和采样。依 AEO 企业

申请，口岸现场海关可在不影响口岸正常通关秩序的前提

下安排对其货物优先检查；对需要检验检测的优先采样。

  3. 加快 AEO 企业进口危险化学品样品的运输。对 AEO

企业进口危险化学品需取样送检的，增加专用危险品车辆

运输频次，保障样品的及时运输。

  4. 优先为 AEO 企业进出口货物样品送检。海关对于

AEO 企业进出口货物样品需送实验室检测的，在实验室管理

系统中辅助判断送检企业是否为 AEO 企业并自动标注“加

急”。

  5. 优先为 AEO 企业开展实验室检测。海关为 AEO 企业

在实验室检测环节，对送检样品优先开展检测，第一时间

出具检测报告。

  6. 优先受理办理预裁定申请。海关优化受理和签发流

程，对 AEO 企业提交的符合条件的预裁定申请，做好政策

辅导，缩短受理和签发时间。

  7. 优先对 AEO 企业实施属地查检。对 AEO 企业属地查

检实施“专人对接、专线预约、专窗受理”，开辟一站式

快速通道，对 AEO 企业预约货物实施优先查检和“5+2”预

约查检，实现查检正常作业“当日清”，查检异常作业第

一时间处置，全力保障 AEO 企业快速通关。

  8. 优先推荐 AEO 企业纳入特殊物品联合监管机制“白

名单”。依 AEO企业申请，海关优先推荐其纳入特殊物品

联合监管机制“白名单”。

  9. 优先为特定行业 AEO 企业开通减免税快审通道。对

于符合集成电路、新型显示器件、维修用航材进口税收政

策享惠条件的 AEO 企业，可直接向主管海关申请开通减免

税快速审核通道。

  10. 优先将 AEO 企业纳入加工贸易和保税监管领域创

新举措。优先将 AEO 企业纳入集团保税、加工贸易内销便

利化、两仓功能整合等创新举措。

  11. 优先将集成电路 AEO 企业纳入相关产业监管创新

实施范围。对于 AEO 企业优先纳入集成电路产业监管创新

试点企业名单。

  12. 优先对外推荐注册。优先推荐获得 AEO 资质的出

口食品生产企业向其他国家（地区）主管当局注册。

  13. 优先提供统计数据服务。优先为 AEO 进出口货物

收发货人企业提供本企业报关单证档案查询服务。

  （二）减少监管频次类措施。

  14. 降低 AEO 企业进出口特殊物品检验检疫抽批比例。

对 AEO 企业进出口负面清单或者国家部委和海关总署政策

性要求外的特殊物品，平均检验检疫抽批比例降低至实施

常规管理措施企业平均抽批比例的 5%。

  15. 适用较低进出口货物原产地抽查比例。对 AEO 企

业原则上以企业提交资料为依据开展出口原产地证书审核

签证。确有必要对 AEO 企业实施出口货物原产地调查抽查

的，平均抽查比例在实施常规管理措施企业平均抽查比例

的 5%以下。

  16. 优化 AEO 企业核查作业。对同一时期、同一 AEO

企业的多个核查指令进行统筹叠加安排，由同一核查组统

一实施；对符合条件的核查事项，可依 AEO 企业申请实施

自查结果认可模式。

  17. 减少 AEO 企业核查频次。对同一家 AEO 企业原则

上管理类核查次数每年不超过 1 次。

  18. 优化 AEO 企业加工贸易账册监管。对适用加工贸

易账册管理的 AEO 企业，海关可结合实际确定是否开展盘

库核查及核查时海关抽盘商品价值比例。

  19. 优化 AEO 企业出口危险货物包装性能检验周期。

对 AEO 企业生产的出口危险货物包装，降低性能检验周期

升档的检验次数。

  20. 降低 AEO 企业进境的 A、B 级特殊物品实地后续监

管比例。对 AEO企业进境的 A、B 级特殊物品首次实地后续

监管合格的，企业可通过海关大数据平台上传货物在库信

息和合格保证相关材料，海关实地后续监管的比例从 100%

降至不低于年度进境批次的 10%。

  （三）降低通关成本类措施。

  21. 对 AEO 企业进出口货物采用“非侵入”方式查验。

对于满足“非侵入”方式查验条件的 AEO 企业进出口货物，

一般采用“非侵入”方式查验，提高机检无异常直放比例，

减少货物开拆数量和查验时间。

  22. 实施商品检验结果采信制度。在海关总署公布的

采信商品范围内，海关可依法采信企业提交的信用承诺和

检验报告等证明材料，替代对进出口货物（食品除外）的

实验室检测。优先为 AEO 企业开展商品检验采信业务提供

政策指导、操作指引和疑难解答。

  23. 便利 AEO 企业进境动物指定隔离场再次申请使用

的考核。对于 AEO 企业进境动物指定隔离场再次申请使用

的，依企业申请，海关可通过 “线上”“线下”相结合的

方式实施考核。

  24. 扩大 AEO 企业免除担保范围。综合保税区内 AEO

企业开展分送集报业务的，可向海关申请免除担保。

  （四）缩短办理时间类措施。

  25. 压缩特殊物品出入境卫生检疫事项审批时限。除

特殊情况外，申请特殊物品出入境卫生检疫审批的，海关

可实施预约办理并缩短审批时限，AEO 企业审批时限由 20

日压缩至 5 日以内。

  26. 压缩进境动植物检疫事项审批时限。缩短 AEO 企

业进境动植物检疫审批时限。对于 AEO 企业申请进境动植

物检疫审批，海关可实施预约办理，对海关总署授权上海

海关开展进境动植物及其产品检疫审批终审权限的产品，

符合条件的缩短审批时限 50%以上，高级认证企业审批时限

由 20 工作日压缩至 10 工作日以内。

  27. 缩短 AEO 企业“预约通关”申请时间。对于 AEO

企业需要在海关正常办公时间以外，办理进出口货物、进

出境快件通关手续的，可通过“互联网+海关”平台向海关

提出预约通关，申请的时间由提前 24 小时缩短至提前 8 小

时。

  （五）优化服务类措施。

  28. 设立专门的 AEO 企业协调平台。海关为 AEO 企业

配备协调员，公布协调员联系方式；充分发挥企业协调员

作用，统筹使用关区业务部门、现场海关和属地海关企业

协调员。

  29. 协调解决 AEO 企业跨关区通关疑难问题。推进 AEO

企业问题“清零”机制，畅通关企沟通渠道，通过“中国

海关信用管理”微信平台、“沪关 AEO 企业协调服务群”

等平台，及时受理答复企业咨询，协调解决 AEO 企业在进

出口过程中遇到的跨关区通关疑难问题。

  30. 对 AEO 企业实施便利化查验。依 AEO 企业申请，

口岸现场海关对因易受温度、静电、粉尘等自然因素影响

的或口岸现场不具备查验条件的，不宜在海关监管区内实

施查验的货物，可开展监管区外或到厂查验等便利化查验

方式。

  31. 加大为企业提供 AEO 企业专属信用服务力度。加

大对重点行业、重点企业的专属信用服务力度，在上海关

区创新试点集团式、产业链供应链式“1+N”组团培育认证

模式。

  32. 优先为 AEO 企业提供海关外网应用服务。对于 AEO

企业在数据分中心网站上申请海关外网应用，设立海关外

网应用申请快速通道，自动识别快速办理；对于 AEO 企业

申请办理电子口岸入网的，提供优先制卡服务。

  33. 为 AEO 企业提供 962116 热线专属服务。对于 AEO

企业拨打 962116热线的，提供专人对接高质量服务。

	上海海关关于发布AEO行动方案的通告